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Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στις δι-

ατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2376 και άλλες δι-

ατάξεις.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄

ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ

(ΕΕ) 2015/2376 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 8ης

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2015 ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ

ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ 2011/16/ΕΕ ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ

ΤΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ ΑΥΤΟΜΑΤΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

Άρθρο 1

Με τα άρθρα 1 έως και 6 εναρμονίζεται η ελληνική 
νομοθεσία με τις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2376 
του Συμβουλίου της 8ης Δεκεμβρίου 2015 (ΕΕ L 332 της 
18ης. 12.2015) για την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/ 
16/ΕΕ (ΕΕ L64 της 11ης.3.2011), όπως αυτή τροποποιή-
θηκε με την Οδηγία 2014/107/ΕΕ του Συμβουλίου της 
9ης Δεκεμβρίου 2014 (ΕΕ L 359 της 16ης.12.2014), όσον 
αφορά την υποχρεωτική αυτόματη ανταλλαγή πληρο-
φοριών στον τομέα της φορολογίας. Η Οδηγία 2011/16/
ΕΕ και η τροποποιητική της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ έχουν 
ενσωματωθεί στην ελληνική νομοθεσία με τα άρθρα 1 
έως 25 και τα Παραρτήματα Ι και II του ν. 4170/2013 
(Α΄ 163) και με τα άρθρα 1 έως 4 του ν. 4378/2016 (Α΄ 55).

Άρθρο 2

(άρθρο 1 παράγραφοι 1 και 2 της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2015/2376)

1. Η παρ. 9 του άρθρου 4 του ν. 4170/2013 (Α΄ 163), 
όπως η παράγραφος αυτή αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4378/2016, αντικαθίσταται 
ως εξής:

«9. «αυτόματη ανταλλαγή»:
α) για τους σκοπούς της περίπτωσης α' της παραγρά-

φου 1 του άρθρου 9 και του άρθρου 9Α, η συστηματική 
κοινοποίηση σε άλλο κράτος-μέλος, χωρίς προηγούμενο 
αίτημα, προκαθορισμένων πληροφοριών ανά τακτά εκ 

των προτέρων καθορισμένα χρονικά διαστήματα. Για 
τους σκοπούς της παραγράφου 1 του άρθρου 9, ως δια-
θέσιμες νοούνται οι πληροφορίες των φορολογικών αρ-
χείων του κράτους-μέλους που κοινοποιεί τις πληροφο-
ρίες και οι οποίες μπορεί να ανακτηθούν σύμφωνα με 
τις διαδικασίες του συγκεκριμένου κράτους-μέλους για 
τη συλλογή και επεξεργασία πληροφοριών,

β) για τους σκοπούς της περίπτωσης β΄ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 9, η συστηματική κοινοποίηση 
προκαθορισμένων πληροφοριών σχετικά με φορολο-
γικούς κατοίκους άλλων κρατών-μελών στο ενδιαφε-
ρόμενο κράτος-μέλος φορολογικής κατοικίας, χωρίς 
προηγούμενο αίτημα και ανά τακτά προκαθορισμένα 
χρονικά διαστήματα. Στο πλαίσιο της περίπτωσης β' της 
παραγράφου 1 του άρθρου 9, της περίπτωσης β' της 
παραγράφου 5 του άρθρου 9, της παραγράφου 2 του 
άρθρου 21 και των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 
24, κάθε όρος γραμμένος με κεφαλαία γράμματα έχει τη 
σημασία που αποδίδεται στους αντίστοιχους ορισμούς 
που καθορίζονται στο Παράρτημα Ι΄.

γ) για τους σκοπούς του παρόντος, πλην των διατάξε-
ων των περιπτώσεων α' και β' της παραγράφου 1 του 
άρθρου 9 και του άρθρου 9Α, η συστηματική κοινοποί-
ηση προκαθορισμένων πληροφοριών που παρέχονται 
σύμφωνα με τις περιπτώσεις α' και β' της παρούσας πα-
ραγράφου.».

2. Στο άρθρο 4 του ν. 4170/2013 προστίθενται παρά-
γραφοι 14, 15, 16 και 17, ως εξής:

«14. «εκ των προτέρων διασυνοριακή απόφαση»: κάθε 
συμφωνία, κοινοποίηση ή κάθε άλλο μέσο ή ενέργεια με 
παρόμοια αποτελέσματα, περιλαμβανομένων και εκεί-
νων που εκδίδονται, τροποποιούνται ή ανανεώνονται 
στο πλαίσιο φορολογικού ελέγχου, που πληροί τους 
ακόλουθους όρους:

α) εκδίδεται, τροποποιείται ή ανανεώνεται από ή για 
λογαριασμό της κυβέρνησης ή της φορολογικής αρχής 
κράτους-μέλους ή των εδαφικών ή διοικητικών υποδιαι-
ρέσεών του, συμπεριλαμβανομένων των αρχών τοπικής 
αυτοδιοίκησης, ασχέτως αν χρησιμοποιείται πράγματι,

β) εκδίδεται, τροποποιείται ή ανανεώνεται για συγκε-
κριμένο πρόσωπο ή ομάδα προσώπων, και την οποία το 
εν λόγω πρόσωπο ή η ομάδα προσώπων έχει δικαίωμα 
να επικαλεστεί,

γ) αφορά την ερμηνεία ή την εφαρμογή νομοθετικής ή 
διοικητικής διάταξης σχετικά με τη διαχείριση ή επιβολή 
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β) Η με αριθμό Δ19Ε5039732ΕΞ2012/12.10.2012 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αντικει-
μένου Διεύθυνσης Διαχείρισης Δημόσιου Υλικού στην 
περιφέρεια» (Β' 2870) καταργείται.

Άρθρο 28

Λειτουργία παιδικών χαρών σε χώρους του Δη-

μοσίου και στο ΚΠΙΣΝ

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομικών και του 
αρμόδιου κατά περίπτωση Υπουργού, καθορίζονται 
οι προϋποθέσεις και οι τεχνικές προδιαγραφές για την 
κατασκευή και λειτουργία παιδικών χαρών σε χώρους 
του Δημοσίου, τα όργανα και η διαδικασία αξιολόγη-
σης και ελέγχου της καταλληλότητας λειτουργίας τους, 
η διαδικασία συντήρησης αυτών, καθώς και κάθε άλλο 
σχετικό θέμα.

2.α. Η παιδική χαρά που έχει κατασκευασθεί εντός του 
υπερτοπικού πολιτιστικού πάρκου «Κέντρο Πολιτισμού 
Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος» και συγκεκριμένα στο εγκεκρι-
μένο ρυμοτομικό σχέδιο του Δήμου Καλλιθέας Αττικής 
και ειδικότερα στη ζώνη Β' (Περιοχή ΙΙα), που χωροθε-
τήθηκε στο Ο.Τ. 345 στο χώρο του Παλαιού Ιπποδρόμου 
Αθηνών, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου τρίτου του 
ν. 3785/2009 (Α΄ 138), λειτουργεί υπό την ευθύνη της 
ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Κέντρο Πολιτι-
σμού Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος Α.Ε.», σύμφωνα και με 
το σκοπό της, όπως αυτός προβλέπεται στο άρθρο 2 
του καταστατικού της, που ως Παράρτημα 4 της Σύμ-
βασης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της 
εταιρείας ειδικού σκοπού με την επωνυμία «Κοινωφελές 
Ιδρυμα ΣΤΑΥΡΟΣ Σ. ΝΙΑΡΧΟΣ» κυρώθηκε με το άρθρο 
δεύτερο του ως άνω νόμου. Η ΚΠΙΣΝ Α.Ε. στο πλαίσιο 
αυτό λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα για την ασφαλή 
λειτουργία της εν λόγω παιδικής χαράς.

β. Με την επιφύλαξη των ειδικότερων ρυθμίσεων 
της παρούσας παραγράφου, ως προς τις προϋποθέσεις 
και τις τεχνικές προδιαγραφές για τη λειτουργία της 
ανωτέρω παιδικής χαράς, τα όργανα και τη διαδικασία 
αδειοδότησης και ελέγχου της, καθώς και τη διαδικασία 
συντήρησής της, εφαρμόζεται αναλογικά η υπ' αριθμ. 
28492/11.5.2009 (Β' 931) απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών, όπως ισχύει.

γ. Η παιδική χαρά αξιολογείται ως προς την καταλλη-
λότητα λειτουργίας της από την κατά τόπο αρμόδια «Επι-
τροπή Ελέγχου Παιδικών Χαρών», η οποία συγκροτείται 
από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής, σύμφωνα με 
την περίπτωση α' της παρ. 3 του άρθρου 9 της υπ' αριθμ. 
28492/11.5.2009 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών. 
Η τεχνική έκθεση που προβλέπεται στην παράγραφο 1 
και στην περίπτωση γ' της παραγράφου 3 του άρθρου 
9 της εν λόγω απόφασης συντάσσεται από μηχανικό 
της κατηγορίας Π Ε ή ΤΕ του Δήμου Καλλιθέας ή από 
μηχανικό όμορου δήμου ή της Περιφέρειας Αττικής, ο 
οποίος ορίζεται από τον Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής.

Άρθρο 29
Τροποποίηση του άρθρου 62 του ν. 4172/2013

1. Η παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) α 
ντικαθίσταται ως εξής:

«2. Τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες που 
έχουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα ή σε 
κράτος - μέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. και λαμβάνουν αμοι-
βές για τις υπηρεσίες που αναφέρονται στην περίπτωση 
δ' της παραγράφου 1 δεν υπόκεινται σε παρακράτηση 
φόρου, με την επιφύλαξη της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 64.».

2. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 62 του 
ν. 4172/2013 αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Κάθε νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα που δεν 
έχει τη φορολογική του κατοικία στην Ελλάδα ή σε κρά-
τος - μέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. και λαμβάνει αμοιβές 
για τεχνικές υπηρεσίες, αμοιβές διοίκησης, αμοιβές για 
συμβουλευτικές υπηρεσίες ή και αμοιβές για παρόμοιες 
υπηρεσίες υπόκειται σε παρακράτηση φόρου.».

Άρθρο 30

Παράταση προθεσμίας οικειοθελούς αποκάλυ-

ψης φορολογητέας ύλης

1. Η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του 
άρθρου 57 του ν. 4446/2016 (Α΄ 240) παρατείνεται από 
τότε που έληξε μέχρι και τις 30.9.2017.

2. Για δηλώσεις που υποβάλλονται από την 1η.6.2017 
και μέχρι τη λήξη της προθεσμίας της προηγούμενης 
παραγράφου:

α) ο συντελεστής πρόσθετου φόρου δέκα τοις εκατό 
(10%) του τελευταίου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 57 
του ν. 4446/2016 ορίζεται σε δώδεκα τοις εκατό (12%) 
του κύριου φόρου,

β) οι συντελεστές πρόσθετου φόρου, δεκαπέντε τοις 
εκατό (15%) και τριάντα τοις εκατό (30%), της περίπτω-
σης β' των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 58 του 
ν. 4446/2016 ορίζονται σε δεκαοκτώ τοις εκατό (18%) 
και τριάντα έξι τοις εκατό (36%) του κύριου φόρου, αντί-
στοιχα.

3. Σε περίπτωση που η κοινοποίηση της εντολής 
ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών 
του άρθρου 14 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170) έχει γίνει μέ-
χρι τις 31.5.2017, για δηλώσεις που υποβάλλονται, κατ' 
εφαμογή των διατάξεων της περίπτωσης α' της παρ. 3 
του άρθρου 58 του ν. 4446/2016, από την 1η.6.2017 και 
έως τη λήξη της προθεσμίας των ενενήντα (90) ημερών 
από την ως άνω κοινοποίηση, εφαρμόζεται ο συντελε-
στής πρόσθετου φόρου δέκα τοις εκατό (10%) της παρ. 
3 του άρθρου 57 του ν. 4446/2016.

Άρθρο 31

Η προθεσμία της παρ. 1 του άρθρου δεύτερου του 
ν. 4402/2016 (Α΄ 121) παρατείνεται έως την 31η Δεκεμ-
βρίου 2017 και στους υπαλλήλους - εξεταστές υποψη-
φίων οδηγών και οδηγών θα καταβάλλεται η μηνιαία 
αποζημίωση, όπως αυτή έχει καθορισθεί στην κ.υ.α. με 
αριθμ. 75186/10428/15.11.2016 (Β' 4080).

Άρθρο 32

Η παρ. 22 της υποπαραγράφου Γ3 της παρ. Γ΄ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94), όπως αυτή αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 51 του ν. 4423/2016 (Α΄ 182), 
τροποποιείται ως εξής:

1. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης 5 της παρ. 22 


